
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012

58906001/GILVAN MOREIRA DA SILVA BATISTA (Téc. Enferm.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 02/12/2012
541919821/IRACY ARAUJO DE OLIVEIRA (Téc. Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 02/12/2012
541940121/JOÃO EDUARDO LISBOA DOS REIS (Téc. Manut.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 02/12/2012
572063302/KATIUSCIA BATISTA DE SOUZA (Téc. Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 02/12/2012
58946891/LILIA MARIA DE OLIVEIRA ALVES COSTA (Téc. 
Enferm.) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 02/12/2012
541907052/LUIZA HELENA PROGENIO DE SANTANA (Assist. 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 02/12/2012
8906051/VÂNIA LÚCIA TANGERINO S. HENRIQUES (Ag. 
Adminisrt.) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 
02/12/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457932

PORTARIA: 721
Objetivo: participar do 21º Congresso Brasileiro de Perinatologia.
Fundamento Legal: Considerando os termos do art. 11 do 
Decreto nº 734 de 07 de abril de 1992 e suas alterações
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
57221952/LILIAN DO SOCORRO CAMPOS RECA DE CARVALHO 
(ENFERMEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 
17/11/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458176

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2012
Valor: 145,533.00
Vigência: 01/11/2012 a 28/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo do valor em 
aproximadamente em 15,71%.
Contrato: 79
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Rua 03, Bairro: Setor Moraes, 975
CEP. 74620-380 - Goiânia/GO
Complemento: Qd 0, Lote 05, 07 e 08
Telefone: 6232693500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458212

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2012
Valor: 7,700.00
Vigência: 13/11/2012 a 12/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 24,98%
Contrato: 80
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: GUERBET PRODUTOS RADIOLÓGICOS LTDA
Endereço: R André Rocha, Bairro: Jacarepaguá, 3000
CEP. 22710-561 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9181296985 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458226

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2012
Valor: 90,953.63
Vigência: 16/11/2012 a 15/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 25% no valor do contrato.
Contrato: 83
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS E 
SERVIÇOS DE OBRAS CI
Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Complemento: Qd 38
Telefone: 9132256138 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458261

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2012
Valor: 384.30
Vigência: 19/10/2012 a 18/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 2,14%
Contrato: 50
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Endereço: Rod Itapira Lindóia, Bairro: KM 14, Km 14
CEP. 13970-000 - Itapira/SP
Telefone: 1938639551 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458292

PORTARIA Nº 724, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente aquele 
que se destaca no desenvolvimento de suas atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Eliana Matos Miranda, em reconhecimento 
à dedicação e desempenho de suas atribuições, ao interesse no 
aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a presteza na 
execução das tarefas.

PORTARIA Nº 725, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor Luiz Fernando Maués Oliveira, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458064

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 23/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, com fundamento no art. 57, II, da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 13-09
Exercício: 2012
Contratado: ELZA MARIA RODRIGUES VIANA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 133
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Telefone: 9199812753 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458419

PORTARIA: 1681/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE MARIA BARATA TEIXEIRA     ASSISTENTE SOCIAL        
3224210     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0339002241          339033              250.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo ao servidor supra mencionado, para gastos 
eventuais de com deslocamento ao município de ITAITUBA-
PA com objetivo de realizar o monitoramento da situação 
socioeconômico do Benefi ciário estadual para Pessoa Acometida 
pela Hanseníase –BEPAH, no município citado no período de 
18 a 24/11/2012. OBS. Fixar o prazo de duração da viagem 
para aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para prestação de 
contas, contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458423

PORTARIA: 1676/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELISEU SANTOS DE ASSIS                 MOTORISTA                54190630    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339036              100.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento ao servidor supra mencionado para gastos eventuais 
de com deslocamento aos municípios de Terra Alta e Inhangapi 
no período de 19 a 23/11/12 OBS. Fixar o prazo de duração 
da viagem para aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para 
prestação de contas, contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458425

PORTARIA: 1677/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA       ASSISTENTE SOCIAL         
3219585     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              100.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo em nome da servidora supramencionada 
para ser usado no deslocamento aos municípios de São Caetano 
de Odivelas e Colares /PA no período de 19 a 23/11/2012. OBS. 
Fixar o prazo de duração da viagem para aplicação das despesas 
e 5 (cinco) dias para prestação de contas, contados a partir do 
término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458428

PORTARIA: 1692/2012 
Objetivo: de Conduzir o veiculo para transporte da equipe 
técnica que ira monitorar em âmbito Estadual a política publica 
de assistência social/Proteção Social Básica no município citado 
que necessitam de fortalecimento de gestão, resaltando as 
diretrizes da PNAS,NOB/SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (MOTORISTA ) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 13/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458429

PORTARIA: 1684/2012 
Objetivo: de orientar e assessoramento o desenvolvimento da 
gestão do suas nos municípios citados de forma articulada com 
a rede socioassistencial, com vista ao fortalecimento da Política 
de Assistência Social de acordo com as diretrizes da PNAS,NOB/
SUAS no período de 14 a 18/11/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM E MOJUI DOS CAMPOS e BELTERRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898698/EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE (COORDENADOR) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 14/11/2012 a 18/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458433

PORTARIA: 1670/2012 
Objetivo: de realizar o monitoramento da situação socioeconômico 
do Benefi ciário estadual para Pessoa Acometida pela Hanseníase 
–BEPAH, no município citado no período de 18 a 24/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3224210/JOSE MARIA BARATA TEIXEIRA (ASSISTENTE SOCIAL ) 
/ 6.5 diárias (Deslocamento) / de 18/11/2012 a 24/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458436

PORTARIA: 1688/2012 
Objetivo: de prestar Assessoramento Técnico a Gestão do 
CADUNICO e Programa Bolsa Família no município citado no 
período de 19 a 23/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS E COLARES /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219585/MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


